



2009年2月期 第3四半期財務・業績の概況

2008年12月19日

上場会社名 **イオンディライト株式会社**

上場取引所 東証・大証市場第一部

コード番号 9787

(URL <http://www.aeondelight.co.jp>)

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堤 唯見

問合せ先責任者(役職名) ディライトコミュニケーション部長 (氏名) 指江 正敏 TEL (06) 6260-5632

(百万円未満切捨て)

1. 2009年2月期第3四半期の連結業績(2008年3月1日～2008年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年2月期第3四半期	109,399	(6.8)	7,467	(25.6)	7,358	(26.9)	4,018	(26.9)
2008年2月期第3四半期	102,409	(28.7)	5,946	(42.3)	5,800	(41.0)	3,165	(49.5)
2008年2月期	137,519	—	8,330	—	8,186	—	4,379	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2009年2月期第3四半期	101	29	101	22
2008年2月期第3四半期	159	59	—	—
2008年2月期	110	39	—	—

(注) 当社は、2007年12月1日付で1株につき2株の株式分割を行っております。なお、株式分割に伴う1株あたりの数値の遡及修正は2ページに記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2009年2月期第3四半期	52,009		26,935		49.1		643	35
2008年2月期第3四半期	48,757		21,385		43.9		1,078	16
2008年2月期	47,418		22,488		47.4		566	87

(注) 当社は、2007年12月1日付で1株につき2株の株式分割を行っております。なお、株式分割に伴う1株あたりの数値の遡及修正は2ページに記載しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
2009年2月期第3四半期	4,589		△1,338		△4,168		6,740	
2008年2月期第3四半期	3,801		△2,845		△4,744		5,681	
2008年2月期	6,472		△2,190		△6,094		7,657	

2. 2009年2月期の連結業績予想(2008年3月1日～2009年2月28日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	147,000	6.9	9,900	18.8	9,750	19.1	5,150	17.6	129	82

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用に有無：有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報により作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる場合があります。

なお、業績予想に関しては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

(参考) 株式分割に伴う1株当たりの数値の遡及修正

当社は、2007年11月9日開催の取締役会決議に基づき、2007年12月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。

なお、前期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における1株当たり情報は以下のとおりであります。

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期 (当期) 純利益		1株当たり純資産	
	円	銭	円	銭	円	銭
2008年2月期第3四半期	79	80	—		539	08

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における経済環境は、世界的な金融危機や輸出産業を中心とした急激な業績悪化等による景気減速感の影響を受けて各企業がコスト構造の見直しを進める中、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの業績は、イオングループ外の事業拡大につきましては、商業施設をはじめ、全国にチェーン展開するホテル、物流センター、オフィスビル、スポーツ施設等を新たに受託したほか、イベント警備の分野では、全国菓子博覧会・兵庫（姫路市）や明石市民まつり（明石市）、関西学生アメリカンフットボールリーグ（神戸市）の警備を受託するなど、幅広いお客さまとの取引を拡大することができました。

イオングループ内の事業拡大につきましては下期に入りましても、イオンレイクタウン、イオン大曲SC、イオン加西北条SC、イオンかほくSCなど新たにオープンした大型商業施設やイオンスーパーセンター、マックスバリュなどの各店を受託したことにより増収となりました。

さらに、新たな事業展開として、当社初の海外展開となるイオン北京国際商城SCを受託し、海外での事業をスタートするとともに、環境負荷低減に向けた新しいビジネスにも着手しております。

また、統合によるスケールメリットを活かした外注費の適正化、一部官公庁等の低収益物件の収益見直し、システム集約・統一等により、原価構造の改善に努めたことなどから営業利益・経常利益・四半期純利益も増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における財政状態は、総資産 520 億 9 百万円（前連結会計年度末比 45 億 9 千 1 百万円増）となりました。負債の部合計 250 億 7 千 4 百万円（前連結会計年度末比 1 億 4 千 4 百万円増）、純資産の部合計 269 億 3 千 5 百万円（前連結会計年度末比 44 億 4 千 7 百万円増）となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における連結キャッシュ・フローの状況等については、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、45 億 8 千 9 百万円となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益の計上により 72 億 4 千 1 百万円増加、減価償却による内部留保により 4 億 2 千万円増加、のれん償却による内部留保により 6 億 4 千 2 百万円増加、引当金の増加により 12 億 7 千 1 百万円増加、売上債権の増加により 19 億 5 千 4 百万円減少、仕入債務の増加により 21 億 9 千 2 百万円増加、未払金の減少により 7 億 1 千 5 百万円減少、法人税等の支払により 45 億 2 千 4 百万円の減少等であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、13 億 3 千 8 百万円となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得及び売却により 1 億 8 千 8 百万円減少、無形固定資産の取得により 1 億 8 千 7 百万円減少、関係会社消費寄託金の支出及び返還により 5 億円減少、子会社の新規取得により 4 億 5 千 2 百万円の減少等であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、41 億 6 千 8 百万円となりました。この主な要因は、将来債権流動化により調達した資金の返済により 33 億 7 千 5 百万円減少、配当金の支払により 7 億 9 千 2 百万円の減少等であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当事業年度の業績予想につきましては、2008年10月8日に公表したとおりです。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理に方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算基準、引当金の計算基準については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科目	2009年2月期第3四半期 (2008年11月30日現在)		2008年2月期 (2008年2月29日現在)		増減額 (△は減少) 金額	2008年2月期第3四半期 (2007年11月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)							
I. 流動資産		%		%			
現金及び預金	6,750		7,673		△923	5,707	
受取手形及び売掛金	20,495		17,677		2,818	18,922	
たな卸資産	34		10		24	9	
その他	4,864		3,402		1,462	4,626	
流動資産合計	32,145	61.8	28,764	60.7	3,381	29,265	60.0
II. 固定資産							
有形固定資産	2,662		1,885		777	1,933	
無形固定資産							
のれん	12,219		12,671		△452	12,883	
その他	713		684		28	680	
投資その他の資産	4,268		3,411		856	3,994	
固定資産合計	19,864	38.2	18,653	39.3	1,210	19,492	40.0
資産合計	52,009	100.0	47,418	100.0	4,591	48,757	100.0
(負債の部)							
I. 流動負債							
支払手形及び買掛金	12,663		10,293		2,370	11,073	
短期借入金	148		—		148	—	
将来債権流動化による資金調達額	2,625		4,500		△1,875	4,725	
その他	8,364		7,740		623	7,719	
流動負債合計	23,801	45.8	22,533	47.5	1,267	23,518	48.2
II. 固定負債							
長期借入金	63		—		63	—	
将来債権流動化による資金調達額	—		1,500		△1,500	2,625	
退職給付引当金	666		145		520	147	
役員退職慰労引当金	45		24		20	18	
その他	498		725		△227	1,062	
固定負債合計	1,272	2.4	2,395	5.1	△1,123	3,853	7.9
負債合計	25,074	48.2	24,929	52.6	144	27,372	56.1
(純資産の部)							
I. 株主資本							
資本金	3,238		3,238		—	3,238	
資本剰余金	2,963		2,963		—	2,963	
利益剰余金	19,996		16,772		3,224	15,558	
自己株式	△461		△460		△0	△460	
株主資本合計	25,737	49.5	22,512	47.5	3,224	21,299	43.7
II. 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	△215		△25		△190	86	
為替換算調整勘定	0		0		0	—	
評価・換算差額等合計	△215	△0.4	△24	△0.1	△190	86	0.2
III. 新株予約権	72	0.1	—	—	72	—	—
IV. 少数株主持分	1,341	2.6	—	—	1,341	—	—
純資産合計	26,935	51.8	22,488	47.4	4,447	21,385	43.9
負債純資産合計	52,009	100.0	47,418	100.0	4,591	48,757	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

科目	2009年2月期第3四半期 〔自: 2008年3月1日〕 〔至: 2008年11月30日〕		2008年2月期第3四半期 〔自: 2007年3月1日〕 〔至: 2007年11月30日〕		増減額 (△は減少)	2008年2月期 〔自: 2007年3月1日〕 〔至: 2008年2月29日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I. 売上高	109,399	100.0	102,409	100.0	6,990	137,519	100.0
II. 売上原価	93,742	85.7	88,536	86.5	5,205	118,692	86.3
売上総利益	15,657	14.3	13,873	13.5	1,784	18,827	13.7
III. 販売費及び一般管理費	8,189	7.5	7,926	7.7	263	10,496	7.6
営業利益	7,467	6.8	5,946	5.8	1,520	8,330	6.1
IV. 営業外収益	77	0.1	74	0.1	3	128	0.1
V. 営業外費用	186	0.2	219	0.2	△33	272	0.2
経常利益	7,358	6.7	5,800	5.7	1,557	8,186	6.0
VI. 特別利益	—	—	34	0.0	△34	57	0.0
VII. 特別損失	117	0.1	27	0.0	89	162	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,241	6.6	5,808	5.7	1,433	8,081	5.9
法人税、住民税及び事業税	3,536	3.2	3,149	3.1	386	3,898	2.8
法人税等調整額	△313	△0.3	△506	△0.5	193	△196	△0.1
四半期(当期)純利益	4,018	3.7	3,165	3.1	852	4,379	3.2

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

科目	2009年2月期第3四半期 〔自: 2008年3月1日〕 〔至: 2008年11月30日〕		2008年2月期第3四半期 〔自: 2007年3月1日〕 〔至: 2007年11月30日〕		2008年2月期 〔自: 2007年3月1日〕 〔至: 2008年2月29日〕	
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,241	5,808	8,081			
減価償却費	420	393	536			
資産・負債の純増減額	578	△501	△596			
その他	822	782	1,110			
小計	9,063	6,482	9,132			
法人税等の支払額	△4,524	△2,729	△2,721			
その他	51	49	61			
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,589	3,801	6,472			
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー						
有価証券の純収支	△3	△135	113			
有形固定資産の純収支	△188	△186	△264			
子会社の新規取得による支出	△452	—	—			
その他	△694	△2,522	△2,038			
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,338	△2,845	△2,190			
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー						
自己株式取得による支出	△0	△0	△0			
配当金の支払額	△792	△694	△694			
その他	△3,375	△4,050	△5,400			
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,168	△4,744	△6,094			
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	—	0			
V. 現金及び現金同等物の増減額	△917	△3,788	△1,811			
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	7,657	9,469	9,469			
VII. 現金及び現金同等物の期末残高	6,740	5,681	7,657			